
 

 

   
COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 
 
GESTIONE ASSOCIATA 
DI POLIZIA LOCALE  

DETERMINAZIONE 

N. 50 
DATA 20/06/2024 

IMPEGNO 

 

 

  
Copia Albo  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
 

 
OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA POLIZIA LOCALE. IMPEGNO REVISIONE PESATURA RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO PER LA RESPONSABILITA' IN CAPO AGLI ENTI ASSOCIATI           

 
 
 

 
 

ANNO 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

|_| ORIGINALE (per Ufficio Protocollo) 

|_| COPIA SERVIZIO RAGIONERIA 

|_| COPIA UFFICIO 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

                         Determinazione n. 50 del 20/06/2024 

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA POLIZIA LOCALE. IMPEGNO REVISIONE PESATURA 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO PER LA RESPONSABILITA' IN CAPO AGLI ENTI ASSOCIATI      

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

P O L I Z I A  L O C A L E  

VISTA la Convenzione sottoscritta tra i Comuni di Azzate, Bodio Lomnago, Brunello , Daverio e Galliate Lombardo in 
data 16.01.2024, per la gestione associata del Servizio di Polizia Locale dalla quale emerge che la gestione del bilancio 
è affidata al Comune di Azzate in qualità di ente capofila; 

RICHIAMATO il provvedimento del sindaco n. 40 del 19.07.2023 di nomina del responsabile del servizio POLIZIA 
LOCALE; 

VISTI: 

- il T.U. approvato con D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n.  64 del 20.12.2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per gli  esercizi 2024/2026; 
 
PREMESSO che: 
 

- Il Comune di Azzate, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2023 ha approvato lo schema 
di convenzione relativo al servizio associato di Polizia Locale con i Comuni di Bodio Lomnago, Brunello, 
Daverio e Galliate Lombardo; 
 

- I sopra citati enti hanno aderito alla gestione associata, approvando e sottoscrivendo in data 16.01.2024 la 
convenzione, nell’ambito della quale, il Comune di Azzate assume il ruolo di capo-convenzione; 

 
- L’art. 5 comma 7 della medesima convenzione prevede che “Si prende atto che l’attribuzione della 

responsabilità della gestione associata comporta un adeguamento della retribuzione di posizione e di 
risultato sulla base della graduazione operata dal Nucleo di Valutazione del Comune capofila. I comuni 
sottoscrittori della presente convenzione convengono che l’ incremento retributivo che risulterà   dalla 
revisione della pesatura del ruolo del responsabile del servizio associato in considerazione delle attività 
svolte a richiesta dei singoli comuni e delle maggiori responsabilità  dovute all’aumento del numero degli 
enti serviti dalla gestione associata da tre a cinque attualmente interamente riconosciuta dal comune 
capofila sarà imputata, in Conferenza dei Sindaci, tra i comuni aderenti alla gestione associata diversi dal 
capofila. Al fine del rispetto dei vincoli di spesa di personale e dei tetti del salario accessorio di ciascun ente 
convenzionato si conviene che tale differenziale aggiuntivo non potrà in nessun caso eccedere la somma 
complessiva lorda di € 4.000,00. - relativamente alla retribuzione di posizione e di risultato”; 
 

PRECISATO che è stata rivista la pesatura della posizione organizzativa alla luce dell’estensione a cinque comuni del 
servizio associato di polizia locale, che comporta un punteggio complessivo di 99 punti, quindi pari al 100% della 
misura economica, già vistata dall’OVP in data 19.03.2024; 
 
VISTO il Decreto del sindaco n. 3 del 28.03.2024 ad oggetto “Nomina del Comandante delle gestione associata del 
servizio di polizia locale tra i comuni di Azzate, Bodio Lomnago, Brunello, Daverio e Galliate Lombardo”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 33 del 26.03.2024 nella quale è stata riformulata la pesatura come da proposta 
OVP che comporta una integrazione di €. 4.000,00.-, per le attività svolte ai sensi dell’art. 5 comma 7 della vigente 
convenzione, da addebitare esclusivamente ai Comuni associati di Bodio Lomnago, Brunello, Daverio e Galliate 
Lombardo. 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 13.05.2023 ad oggetto “Integrazione decreto n. 3 del 28.03.2024 “Nomina del 
Comandante delle gestione associata del servizio di polizia locale tra i Comuni di Azzate, Bodio Lomnago, Brunello, 
Daverio e Galliate Lombardo”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la pec del 14.05.2024 inviata ai comuni di Bodio Lomnago, Brunello, Daverio e Galliate Lombardo” ad oggetto 
“comunicazione in merito alla posizione organizzativa in cui si richiede ad ogni Comune di provvedere, entro il 30 
giugno 2024, alla liquidazione allo scrivente capo convenzione della quota di compartecipazione di spesa dal 
28.03.2024 per la posizione organizzativa che, si riepiloga come segue: 
 

 TOTALE 

Comune di Brunello € 541,84 

Comune di Bodio Lomnago € 1.257,07 

Comune di Daverio € 1.714,94 

Comune di Galliate Lombardo € 556,73 

 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PTPC), 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto; 

 
RITENUTO di dover assumere formale impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183 del T.U.E.L; 
per propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 2 e 3 del d.lgs. del 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI ASSUMERE gli accertamenti sul capitolo 3568.1.1 del bilancio anno 2024 gestione competenza come da 
tabella riportata; 

3. DI ASSUMERE gli impegni di spesa per la nuova pesatura a partire dal 28.03.2024, come da proposta OVP che 
comporta una integrazione di €. 4.000,00; 

4. DI IMPUTARE al bilancio di previsione anno 2024, gestione competenza, le seguenti spese: 

-€ 2.254,00 per l’indennità di responsabilità ed € 751,00 per l’indennità di risultato sul capitolo 1110.5.1; 

-€.   810,16 relativi oneri previdenziali sul capitolo 1110.6.1; 

-€.  255,43 relativa Irap sul capitolo 1170.3.1 del bilancio anno 2024 gestione competenza; 

5 .I TRASMETTERE copia della presente determinazione ai Comuni di Bodio Lomnago, Brunello, Daverio e Galliate 
Lombardo” al fine di provvedere al pagamento delle quote di propria competenza al Comune di Azzate che 
anticipa; 

 
6.DI DARE atto che la presente determinazione: 

a. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del servizio Ragioneria, alla quale viene trasmessa; 

b. va pubblicata all’albo on line del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

7.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lg.vo n. 267/2000. 

 
      
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLIZIA LOCALE  

(Portogallo Gennaro) 
 

 
 
 
 
 
 
                                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 

R I L A S C I A 
 

□   NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 
 
□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è 
divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
 
□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 
78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Acc 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 443 03011 1110 5 1 U.1.01.01.01.004 2.254,00 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 444 03011 1110 5 1 U.1.01.01.01.004 751,00 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 445 03011 1110 6 1 U.1.01.02.01.001 536,45 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 446 03011 1110 6 1 U.1.01.02.01.001 64,92 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 447 03011 1110 6 1 U.1.01.02.01.001 22,54 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 448 03011 1110 6 1 U.1.01.02.01.001 178,74 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 449 03011 1110 6 1 U.1.01.02.01.001 7,50 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 450 03011 1170 3 1 U.1.02.01.01.001 191,59 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 452 03011 1170 3 1 U.1.02.01.01.001 63,84 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 482 30500 3568 1 1  541,84 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 483 30500 3568 1 1  1.257,07 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 484 30500 3568 1 1  1.714,94 

 Polizia Locale 
Gestione 
Associata 

2024 485 30500 3568 1 1  556,73 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Azzate, lì 08/07/2024 

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RESPO NSABILE  DEL  
SERVIZ IO RAGIO NE RI A  

S IMO NE DOTT .  RAFFAELE  
 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 18/07/2024 e così per 15 
giorni consecutivi. 
 
Rep. n.                                    

            IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 


